
گروه اجتماعی 
»استفاده از گیاهان برای درمان بیماری‌ها 
گلی  که لوح‌های  قدمتی دیرینه دارد. به‌طوری‌
کاربرد حدود ۱۰۰۰  مربوط به ۵۰۰۰ سال پیش، 
گیاهی را در درمان بیماری‌ها نشان  داروی 
می‌دهند. امروزه نیز حدود ۸۰ درصد از جمعیت دنیا 
عمدتا در کشورهای درحال‌توسعه از فرآورده‌های 
کامل  کنند. عدم موفقیت  گیاهی استفاده می‌
داروهای شیمیایی، عوارض جانبی متعدد، خلأ 
داروهای شیمیایی در درمان بیماری‌های مزمن 
و صعب‌العلاج و همچنین سهولت دسترسی به 
فرآورده‌های گیاهی سبب افزایش مصرف ترکیبات 
با منشأ طبیعی بدون مراجعه به پزشک شده 
است، اما به گفته محققان، ریشه این پدیده در 
این باور نادرست اما رایج در نزد مردم نهفته است 
که داروهای گیاهی به دلیل طبیعی‌بودن، حتی 
گر فایده‌ای نداشته باشند، ضرری نیز ندارند!  ا
گاه  گر زیر نظر افراد آ که گیاهان دارویی ا درصورتی‌
مصرف نشوند، چه‌بسا می‌توانند حال بیمار را بدتر 
کنند. بااین‌حال تولید و فروش فرآورده‌های گیاهی 
در دنیا صنعتی چند میلیارد دلاری است و کمتر به 

مضرات احتمالی آن‌ها اشاره می‌شود.«
مطلب پیش گفته، توسط گروهی از پژوهشگران 
کید قرار گرفته است، پژوهشگرانی از دانشگاه  مورد تأ
علوم پزشکی ایران و تهران که نقش گیاهان دارویی 

در ایجاد عوارض سوء را مطالعه کرده‌اند. 
نتایج این مطالعه نشان می‌دهد، استفاده از 
گیاهی در نظام  گیاهان دارویی و فرآورده‌های 
کشورهای جهان، ازجمله  سلامت بسیاری از 
ایران، رواج یافته است. این واقعیت در کنار این 
انگاره عامیانه که مصرف گیاهان دارویی به علت 
طبیعی بودن مفید و بی‌ضرر است، تبدیل به یکی 

از آفات بزرگ نظام سلامت شده است. 
محمود هورمند، عضو هیئت‌علمی گروه فارماکولوژی 
دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی ایران 
گوید: »تجارب و یافته‌های  در این خصوص می‌
کی از آن است که برخی از گیاهان که  مختلف حا
کار می‌روند،  برای مصارف دارویی و درمانی به 
خود سبب آسیب‌های جدی به کلیه می‌شوند و 
کنند. دو نکته مهم  یا امراض کلیوی را تشدید می‌
به‌ویژه در استفاده از گیاهان دارویی وجود دارد. 
گیاه دارویی  که در بسیاری از موارد  نخست آن‌
که به مقصود درمان یک عارضه یا بیماری به کار 
گیاهی  می‌رود، ازلحاظ طبقه‌بندی علمی آن 
نیست که در طب گیاهی، سنتی و یا فولکلور بدان 
نیت استفاده شده است. دوم اینکه در بسیاری 
کشت  گیاهی در طی روند  موارد، فرآورده‌های 
کش‌های  و بهره‌برداری، آغشته و آلوده به آفت‌
شیمیایی، فلزات سنگین و آلودگی‌های قارچی 
می‌شوند. اما موضوعی که از دو مورد فوق خطیرتر 
است، وجود تقلبات در فرآورده‌های گیاهی با هدف 
کولوژیک است که آن  افزایش کارایی و ثمرات فارما
فرآورده‌ها را با ترکیبات و داروهای فعال صنعتی 
کنند تا بیمار اثربخشی فرآورده  آمیخته و آلوده می‌

مصرفی را باور کند. تمامی این موارد لزوم بازنگری 
گیرانه در قوانین ساخت، توزیع و  جدی و سخت‌
مصرف فرآورده‌های گیاهی اعم از داروهای گیاهی 
گیاهان دارویی و مکمل‌های حاوی عصاره یا  و 
ترکیبات فعال گیاهی را، از سوی مراجع نظارتی 

گذاری می‌طلبد.« و قانون‌
کید فراوان متذکر شده است: »از همه  هورمند، با تأ
مهم‌تر، با توجه به حجم بالای تبلیغات رسانه‌ای 
کارآمد و ایمن فرآورده‌ها  مبنی بر اثرات درمانی 
گیاهی، آموزش و اطلاع‌رسانی از  و مکمل‌های 
طرف مراجع ذیصلاح درباره مصرف درست و 
گیاهی با لحاظ خطرات و  منطقی فرآورده‌های 
که  عوارض احتمالی آن‌ها، امری ضروری است 
بایستی به‌خوبی توسط متولیان امر مورد توجه 

قرار گیرد.«)1( 
مطابق تعاریفی که در رسانه‌ها از قول صاحب‌نظران 
ج شده، گیاه دارویی یعنی گیاه خام که خواص  در
دارویی هم برای آن متصور هستیم و پیش‌فرض 
این است که این گیاه به شرط استاندارد بودن، 
تمیز بودن و عدم وجود آلودگی در آن، از طریق 
کنندگان  فروشگاه‌هایی در اختیار مردم و مصرف‌
گیرد که در ایران به شکل سنتی و عمدتا از  قرار می‌
طریق عطاری‌ها توزیع می‌شود. اما وقتی درباره 
کنیم عملا درباره یک  گیاهان دارویی صحبت می‌

گوییم.  گیاه خام فرآوری نشده سخن می‌
گیاهی بدون ضرر   تصور نکنید داروهای 

هستند
کارشناسان و صاحب نظران  احمد هاشمی، از 
کند که »فرآورده‌های گیاهی  کید می‌ این حوزه تأ

گیاهی،  نمی‌توانند بدون عارضه باشند، در هر 
یکسری فواید درمانی مفید و یکسری اثرات 
گرچه بسیاری از داروهای  سمی وجود دارد. ا
گیاهان دارویی  گیاهی منشأ طبیعی دارند و از 
گیاهان باید  به دست آمده‌اند، اما منشأ این 
استخراج، خالص‌سازی و تعیین مقدار شده و بعد 
کارایی و بررسی عوارض جانبی آن،  از مطالعات 
اجازه مصرف با دستور پزشک به این فرآورده‌ها 
گردان، مخدر  داده شود. گاهی از ترکیبات روان‌
و ترکیباتی که آسیب‌های جدی برای افراد ایجاد 
کند داخل فرآورده‌هایی که بعضی عطاری‌ها  می‌
کنند، وجود دارد؛ بنابراین مردم نباید  عرضه می‌
تصور کنند هر فرآورده گیاهی ایمن و مؤثر بوده و 

تأثیر جانبی ندارد.«
کند: »عطاری‌ها همانند  این کارشناس عنوان می‌
داروخانه‌ها هستند، همانطور که بدون نسخه و 
تجویز پزشک نمی‌توانید و نباید از داروخانه، اقلام 
دارویی تهیه کنید، در مورد دارو‌های گیاهی نیز 
به همین ترتیب است. عطاری صرفا یک واحد 
گیاهان دارویی  صنفی، برای عرضه و فروش 
است. ولی وقتی در‌رابطه‌با داروی گیاهی صحبت 
کنیم، در‌واقع منظور گیاه دارویی است که در  می‌
گیری شده  گرفته، یعنی عصاره‌ روند فرآوری قرار‌
یا ترکیبی به آن اضافه شده و از سازمان غذا و دارو 
مجوز گرفته و دارای نشان سیب سلامت است و 
به شکل پودر، قرص یا شربت بسته‌بندی شده، 
که باید در داروخانه‌ها و زیر نظر داروساز یا مسئول 
فنی به فروش برسند. تصور نکنید داروهای گیاهی 
بدون ضرر است و تازه در نظر داشته باشید که در 

هنگام مراجعه به داروخانه، پزشک داروساز حضور 
دارد اما در مورد عطار‌ها اینگونه نیست و افراد پروانه 
کسب اخذ کرده و همانند مغازه‌دار باهدف کسب 
کنند. بنابراین عطاری‌ها حق  سود فعالیت می‌
ندارند نسخه‌ای تجویز کرده و یا مشاوره بدهند، 
بلکه باید نسخه تجویزی توسط پزشک سنتی را 
در اختیار بیمار بگذارند. بسیاری از افراد به عطاری 
مراجعه و عطار نیز چندین دارو برای‌شان تجویز 
کند اما مدتی بعد دچار عارضه‌های مختلف  می‌
می‌شوند. مثلا یکی با مشکل کبد چرب از عطاری 
دارو تهیه کرده و پس از مصرف آن با علائم التهاب 
روده یا آسیب‌دیدگی در سایر نقاط بدن به پزشک 
کند. اتفاقا دایره تأثیرات دارو‌های  مراجعه می‌
گیاهی، گسترده است و نمی‌توان این دارو‌ها را به 
گر این‌روند ادامه  طورکلی بدون ضرر قلمداد کرد. ا
داشته باشد و مردم به هشدار‌های کارشناسان 
بی‌توجه باشند، در آینده‌ای نزدیک شاهد بروز 

یکسری سرطان‌ها خواهیم بود.«
 وقتی بین گیاهان دارویی و داروهای گیاهی 

تفاوت قائل نمی‌شویم
سعید صالحی، عضو هیئت علمی و دانشیار 
گو با »ما«  گفت‌و‌ داروسازی طب ایرانی نیز در 
گوید: »طب گیاهی قدیمی‌ترین شکل درمان  می‌
که از سوی بشر شناخته شده و از دیرباز  است 
مورد استفاده قرار گرفته است. اشتباه رایجی که 
کثر افراد وجود دارد، تفاوت قائل نبودن  در بین ا
گیاهی است.  گیاهان دارویی و داروهای  بین 
گیاهان دارویی مثل زیره، رازیانه، هل یا دارچین 
و غیره گیاهانی هستند که برخی خواص آن‌ها به 

گیاهی مانند  اثبات رسیده است، اما داروهای 
کس، تیمیان و غیره حاصل تبدیل برخی  سی لا
گیاهان به دارو در کارخانه‌های داروسازی و طی 
فرآیندی خاص هستند. پر واضح است که داروهای 
گیاهی باید با مشورت پزشک یا داروساز مصرف 
شوند. با این توضیحات باید گفت که عطاری‌ها 
تنها حق فروش گیاهان دارویی را دارند، گیاهانی 
که طی سالیان دراز اثر درمانی آن‌ها به اثبات رسیده 
است. عطاری‌ها باید گیاهانی مثل گل گاوزبان 
که اثر درمانی‌اش برای تقویت اعصاب و گیاهان 
این چنینی را که بر اساس تجربه‌های طولانی و 
نسل به نسل اثرات‌شان مشخص و منتقل شده 

است، به فروش برسانند.«
کند: »مسلم است که مصرف  صالحی تصریح می‌
بی ‌رویه و بیش از حد نیاز هر نوع دارو اعم از گیاهی 
یا شیمیایی می‌تواند برای بدن ضرر داشته باشد. 
گیاهان دارویی هم باید به موقع و به  بنابراین 
طور صحیح مصرف شوند و از سوی دیگر باید در 
نظر داشت که عطاری فقط و فقط محل فروش 
گیاه دارویی تغییر شکل نیافته است و نه محل 
تشخیص و درمان بیماری یا فروش داروهای 
گیاه  کپسول، شربت یا حتی  دست‌ساز، قرص، 
پودر شده، بلکه مکان تهیه دارو، تنها داروخانه 
است. در عین حال وزارت بهداشت هم بر داروهای 
گیاهی که مجوز و پروانه تولید دارند، نظارت دارد. از 
این رو داروهای گیاهی که در داروخانه‌ها فروخته 

می‌شوند، معتبر و قابل استفاده‌اند.«
 داروهای گیاهی را نمی‌توان در تمام موارد 

جایگزین داروهای شیمیایی کرد

این عضو هیئت علمی و دانشیار داروسازی طب 
کند: »تصوری که به  ایرانی با ابراز تأسف بیان می‌
اشتباه بین مردم رایج شده این است که داروهای 
گر فایده نداشته باشند، ضرر هم ندارد.  گیاهی ا
در واقع طبیعی بودن دارو را دلیلی برای بی ضرر 
بودن آن می‌دانند که این تصور درست نیست. 
به عنوان مثال مصرف بیش از حد آویشن موجب 
سردرد، تهوع، استفراغ، حساسیت پوستی و... 
گیاهی را در  می‌شود. ضمنا نمی‌توان داروهای 
کرد.  تمام موارد جایگزین داروهای شیمیایی 
داروهای شیمیایی از برخی جهات نسبت به 
گیاهی برتری دارند، اما می‌توان از  داروهای 
گیاهی به عنوان طب مکمل و همراه  داروهای 

دیگر داروهای شیمیایی استفاده کرد.«
بنابر اعلام دانشگاه علوم پزشکی تهران، در زمان 
استفاده از داروهای گیاهی باید به نکاتی توجه 
کرد، نخست اینکه  »همواره و پیش از استفاده از 
داروهای گیاهی با پزشک مشورت شود. بعضی 
داروهای گیاهی موجب تداخل در میزان جذب 
مواد غذایی مورد نیاز بدن می‌شوند. از طرفی 
باتوجه به احتمال بیشتر بروز عوارض ناشی از 
مصرف داروهای گیاهی در کودکان باید این داروها 
طبق دستور پزشک مصرف شوند. همچنین 
بعضی داروهای گیاهی موجب افزایش یا کاهش 
تأثیر دارویی خاص می‌شوند که این موضوع در 
سالمندان و بیماران مبتلا به بیماری‌های مزمن 
می‌تواند مشکلات زیادی را به وجود آورد. استفاده 
از دوز بالای این داروها اشتباه نسبتا رایجی 
که می‌تواند باعث مسمومیت دارویی و  است 
مشکلات بعدی ناشی از آن شود و لزوم احتیاط 
در مورد مصرف آن‌ها و مشورت با متخصصان 
کند. در مصرف  در مورد آن‌ها را صد چندان می‌
داروهای گیاهی نیز مانند داروهای شیمیایی باید 
مواردی مانند مقدار مصرف، عوارض، موارد منع 
گیرد و از داروساز  مصرف و غیره مورد توجه قرار 
گرفته شود.  یا پزشک در این خصوص مشورت 
حتی داروهای رایجی مانند ملین‌ها، قرص سیر 
و غیره دارای نکات قابل توجهی هستند. مثلا 
ملین‌ها در خردسالان تا ۶ سال به‌جز با دستور 
پزشک نباید مصرف شود یا شربت‌هایی مثل 
کاروز  تیمیان یا برونکوتیدی به دلیل وجود سا
نباید در افراد دیابتی مصرف شوند. باید توجه 
کرد که طبیعی بودن دارو دلیل بر بی ضرر بودن 
گیاهی به تنهایی  آن نیست و مصرف داروهای 
یا همراه با داروهای شیمیایی می‌تواند عوارض 

کی داشته باشد.« جانبی خطرنا
 استفاده از دوز بالای گیاهان دارویی می‌تواند 

باعث مسمومیت شود
وی  بر ر که  ز پژوهشگرانی  ا وش مداح  کور
کند، در‌این‌باره  گیاهان دارویی تحقیق می‌
گوید: »گیاهان دارویی مبنای ساخت  می‌
بسیاری از داروهای شیمیایی هستند و حتی 
قرن‌ها پیش از آنکه پای این دارو‌ها به نسخه 
پزشکان باز شود، توسط حکمای طب سنتی 

تجویز می‌شدند. اما این گیاهان خالی از ضرر و 
عارضه نیستند و برخلاف آنچه بیشتر مردم فکر 
کنند، مصرف آن‌ها همیشه مفید نیست.  می‌
این گیاهان براساس دوز یا اندازه‌ای که مصرف 
کننده  می‌‌شوند، زمان مصرفشان، فرد مصرف‌
و داروها یا گیاهانی که همزمان با آن‌ها استفاده 
می‌‌شوند، عوارض متفاوتی خواهند داشت؛ مثلا 
گیاهان دارویی می‌تواند  استفاده از دوز بالای 
کلیه  کبد یا  باعث مسمومیت شود و نارسایی 
را در پی داشته باشد. این عوارض در کودکان و 
سالمندان بیشتر است و حتی ممکن است در 
موارد حاد به قیمت جان آن‌ها تمام شود. از 
گیاهان با داروهایی که فرد  سوی دیگر، برخی 
کند تداخل دارد، برخی از آن‌ها  استفاده می‌‌
کنند و  قدرت جذب مواد غذایی را در بدن کم می‌
بعضی از آن‌ها برای افراد دچار بیماری‌‌های خاص 
به‌شدت مضر هستند؛ به‌طور مثال زنجبیل که 
کننده گیاهی در مشکلات  به‌عنوان یک درمان‌
گوارشی شناخته می‌شود، در زنان باعث به هم 
که یک  کتان  ریختگی قاعدگی می‌شود. تخم‌
منبع بسیار غنی از فیبر، منگنز، ویتامین »ب 
یک« و امگا٣ است و برای چربی‌سوزی استفاده 
می‌شود، می‌تواند تعادل هورمون‌های زنانه را 
به هم بزند و باعث مشکل در انعقاد خون و بروز 
که  کیست تخمدان شود. بنابراین همانطور 
می‌بینید، حتی مصرف داروهای گیاهی بدون 

کی است.« نظارت پزشک کار خطرنا
کند: »بیشتر مردم  این پژوهشگر در ادامه عنوان می‌
کنند گیاهان دارویی را باید از عطاری‌ها  فکر می‌
گرچه به‌طور سنتی عطاری‌ها اصلی‌ترین  بخرند. ا
کنندگان این گیاهان هستند اما عطارها  عرضه‌
پزشک نیستند و نمی‌توانند به اندازه یک پزشک، 
سلامت گیاه و تأثیر آن را تأیید کنند. در واقع باید 
بگوییم خرید از عطاری‌ها بی‌خطر هم نیست چون 
گیاهان دارویی که در عطاری‌ها عرضه می‌شوند، 
ممکن است در شرایط مناسب و استاندارد از نظر 
دما، نور و... نگهداری نشوند. بنابراین خواص 
آن‌ها تحت‌تأثیر شرایط نگهداری‌شان تغییر 
کند. آلودگی‌های میکروبی، سموم کشاورزی،  می‌
کیفیت  فلزات سنگین و... هم می‌توانند روی 
داروهای موجود در عطاری‌ها تأثیر بگذارند. به 
گیاهان  که توصیه می‌شود  همین دلیل است 
ع کشاورزی که به همین منظور  دارویی را از مزار
کارند تهیه کنید. پزشکان طب  محصولات را می‌
ع دسترسی دارند و می‌توانند به  سنتی به این مزار
شهروندان برای تهیه گیاهان با کیفیت‌تر کمک 
کنند. از سوی دیگر خیلی وقت‌ها در عطاری‌ها، 
که معلوم  قرص‌ها و داروهایی عرضه می‌شود 
نیست چه ترکیباتی دارند. حتما عباراتی مثل 
داروی ترک‌اعتیاد گیاهی، داروی تضمینی لاغری، 
داروی گیاهی باروری و... را شنیده‌اید. بعضی از 
این داروها دارای ترکیبات غیرقابل تأییدی هستند 
که معمولا از مخلوط کردن داروهای شیمیایی و 
گیاهی به‌دست آمده‌اند و حتی در برخی از آن ها 
از مخدرها استفاده شده است. از آنجا که روی 
این قبیل داروهای گیاهی نظارتی وجود ندارد، 

مصرف آن‌ها اصلا توصیه نمی‌شود.«
که پزشک در  کند: »همانطور  مداح بیان می‌
زمان نسخه نوشتن شرایط سنی و وزنی فرد را 
گیرد و دفعات مصرف دارو را معین  درنظر می‌
گیاهان دارویی هم  کند، هنگام استفاده از  می‌
گی‌های جسمانی فرد درنظر گرفته شود.  باید ویژ
گر در مقادیر کم  به عنوان مثال، سنبل‌الطیب ا

گر در مقادیر  مصرف شود آرامش‌بخش است و ا
زیاد استفاده شود باعث سرگیجه و ناآرامی شده، با 
داروهای بیهوشی تداخل دارد و مسمومیت کبدی 
کند.رازک و شنبلیله قوای جنسی را زیاد  ایجاد می‌
کنند اما خاصیت استروژنی دارند و مصرف  می‌
بیش از حد آن‌ها ممکن است ریسک ابتلا به 
اختلالات هورمونی و حتی سرطان‌های سینه 
گر دمنوش بابونه با داروی  و رحم را بالا ببرد. ا
وارفارین خورده شود، می‌تواند باعث خونریزی 
کلوزاپین،  داخلی شود. آسپرین، پروپرانول، 
تئوفیلین و داروهای ضد‌افسردگی سه حلقه‌ای 
کنند و موجب افزایش  هم با بابونه تداخل پیدا می‌
که در سال‌های  خونریزی می‌شوند. آلوئه ورا 
اخیر خیلی‌ها شیفته آن شده‌اند درصورت 
مصرف بیش از حد می‌تواند زیانبار باشد. این 
کولیت  گیاه عوارضی مثل درد شکمی، اسهال، 
روده، اختلال در جذب پتاسیم و انقباض رحمی 
و سقط جنین دارد و مصرف آن در بچه‌های زیر 
12سال ممنوع است. جینسینگ هم یکی دیگر 
از گیاهانی است که این روزها خیلی‌ها طرفدار آن 
شده‌اند اما مصرف مقادیر زیاد آن باعث بی‌خوابی، 
اختلالات قاعدگی، افزایش ضربان قلب، اختلال 
در فشارخون، سردرد، اسهال، خونمردگی زیر 
گیجی، تغییرات خلق و... می‌شود و  پوستی، 
به همین دلایل مصرف آن در دوران بارداری و 
کودکان ممنوع است. پزشکان  شیردهی و در 
کنند افراد مبتلا به‌ ام‌اس، آرتریت  توصیه می‌
که پیوند اعضا داشته‌اند  کسانی  روماتوئید و 
 از آن استفاده نکنند. همچنین شیرین بیان

که برای درمان سوء‌هاضمه، زخم معده و التهاب 
لثه مؤثر است، درصورت استفاده نا‌بجا یا بیش از 
اندازه، موجب کاهش پتاسیم، فشار خون بالا، 
اختلال در ضربان قلب و تورم می‌شود. همچنین 
کس معده را تشدید کرده و احتمال سکته  ریفلا
گون  قلبی را در بیماران قلبی افزایش می‌دهد. 
برای درمان سرماخوردگی، عفونت‌های تنفسی و 
مشکلات مجاری ادراری مفید است اما مصرف بیش 
از حد آن باعث آسیب رساندن به سیستم ایمنی 
می‌شود و زنان باردار و افراد مبتلا به بیماری‌های 

خود‌ایمنی هرگز نباید از آن استفاده کنند.« 
 پیشگیری کنید و نه درمان

کند: »گیاهان دارویی  این پژوهشگر خاطرنشان می‌
کننده بیماری‌ها باشند، باید  بیش از آنکه درمان‌
برای پیشگیری از بیماری‌ها مورد استفاده قرار 
بگیرند. یعنی در تغذیه روزانه، آشپزی و حتی 
انتخاب نوشیدنی‌ها جایی برای آن‌ها درنظر 
بگیرید. این سنتی است که قدیمی‌های ما هم 
کردند و با نوشیدن جوشانده‌ها  آن را رعایت می‌
و دمنوش‌ها، شربت‌ها و عرقیات سعی در اصلاح 
گر به هر دلیلی دچار  تغذیه و مزاجشان داشتند. اما ا
بیماری خاصی شده‌اید و می‌خواهید از گیاهان 
دارویی برای درمان آن استفاده کنید، باید این 
کار را زیرنظر یک پزشک متخصص طب سنتی 
گیری سن و سال،  انجام دهید. پزشک با درنظر‌
جنسیت، بیماری‌های زمینه‌ای، شدت بیماری 
کنید، گیاه مناسب  شما و داروهایی که مصرف می‌

کند.« و میزان استفاده از آن را تجویز می‌
پی نوشت:

1- این یافته‌های علمی، در قالب یک مقاله 
علمی مروری در فصل‌نامه »گیاهان دارویی« 
متعلق به پژوهشکده گیاهان دارویی جهاد 
دانشگاهی منتشر و در خبرگزاری ایسنا بازنشر 

شده‌اند. 

طبیعی بودن دارو دال بر بی ضرر بودن آن نیست

وقتی مصرف داروهای گیاهی خطرناک می شود! 
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کستری به شماره  کمپانی و برگ سبز پژو206 مدل 86 رنگ خا سند 
شهربانی 327م12 ایران 45 به شماره موتور13386007771 و شماره 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. شاسی 22600204 مفقود 
کتور بلوک سیلندر به شماره 14020631662 به  گواهی می شود فا
گردیده و از درجه اعتبار ساقط  شماره موتور 14190068545 مفقود 

است.
کالیبر 12  کوسه ساچمه زنی  مجوز حمل سلاح شکاری دولول مدل 
ساخت ایران به شماره سلاح KSH6140902 به نام بختیار ظهیار 
گردیده و از درجه  فرزندمحمدیار به شماره 3930807939 مفقود 

اعتبار ساقط است.
1390 به شماره انتظامی  405 مدل  و  کسی پژ برگ سبز و سند تا
12490135439 و شماره شاسی  25 و شماره موتور  458ت  -59
NAAM11CA4BR555149 به مالکیت عبدالخالق رسولی فرد 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. مفقود 
1386 به شماره انتظامی  وی وانت پیکان مدل  برگ سبز خودر
291ج64 ایران 17 به شماره موتور 11285068665 و شماره شاسی 
30516138 به مالکیت حمید مهدوی مجد مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است.
و سواری پژو آردی ای 1600 مدل 1383 به شماره  برگ سبز خودر
ک 30- 154ص95 به شماره موتور 11783002040 به شماره شاسی  پلا

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 83102141 مفقود 
سند کمپانی و برگ سبز و کارت سمند مدل 89 رنگ سفید به شماره 
شهربانی 736ب59 ایران 65 به شماره موتور 14789018752 شماره 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. شاسی 274524 مفقود 
125 مدل  کارت موتورسیکلت هوماس  کمپانی و برگ سبز و  سند 
83 رنگ زرشکی به شماره شهربانی 83341- ایران 814 به شماره 
گردیده و از درجه  موتور 00352019 شماره شاسی 00051055 مفقود 

اعتبار ساقط است.
اینجانب محمد احسانی پور مالک خودروی پژو سواری ‌آردی آی 600 
به شماره بدنه 13472995 شماره موتور 11784070514 به شماره 
ک ایران 16- 296ب41 به علت فقدان اسناد فروش تقاضای  پلا
وی مذکور را نموده است لذا چنانچه  ونوشت المثنی سند خودر ر
احدی ادعایی در خصوص خودروی فوق دارد ظرف مدت ده روز به 
کیلومتر 5 جاده ساری به نکا جنب  دفتر منطقه ای ساری واقع در 
بور  شرکت شمالیت مراجعه نمایند بدیهی است پس از مهلت مز

مطابق ضوابط مقرر اقدام خواهد شد.
ک  برگ سبز خودرو پژو سواری آردی آی 600 مدل 1384 به شماره پلا
ایران 16- 296ب41 به شماره موتور 11784070514 شماره شاسی 
گردیده و از درجه  13472995 به نام محمد احسانی پور مفقود 

اعتبار ساقط است.
یک گوشی تلفن با مشخصات HONOR پیدا شده لذا از کسانی که 
گوشی فوق الذکر را گم کرده اند با دادن نشانی آن را تحویل بگیرند. تلفن 

گوشی سیدحمید موسوی 09139126106 و مشخصات یابنده 
برگ سبز و برگ کمپانی خودرو پژو تیپ 206 هاچ بک به رنگ نقره ای 
ک ایران 68- 134ن92 و به شماره شاسی  مدل 1385 به شماره پلا
10860281 به شماره موتور 13085039882 به نام مهدی شهبازی 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. سامانلو فرزند قدرت مفقود 
برگ سبز پراید 132 مدل 1387 به شماره انتظامی 41-433ج55 و 
شماره موتور 2455528 و شماره شاسی S1422287014120 به نام 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. داود جلیلی مفقود 

وغنی به شماره  وی سواری پژو پارس سفید ر ک سینی خودر پلا
 NAAN21CA4BK792234 موتور 12489180658 و شماره شاسی

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. مفقود 
بوط به وسیله نقلیه سواری  و )برگ سبز( مر سند مالکیت خودر
سیستم پراید تیپ صبا )جی تی ایکس( مدل 1379 به رنگ سفید 
شیری روغنی به شماره نیروی انتظامی 419س42 ایران 69 به شماره 
موتور 195763 و به شماره شاسی S1412279668769 متعلق به 
وبندی فرزند حسینعلی به شماره شناسنامه 6  آقای ابراهیم باز
صادره از علی آبادکتول به شماره ملی 2269703421 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط است.
بوط به وسیله نقلیه سواری  و )برگ سبز( مر سند مالکیت خودر
1382 به رنگ سفید به شماره  1600 مدل  سیستم پیکان تیپ 
نیروی انتظامی 348د56 ایران 72 به شماره موتور 11282028284 
به شماره شاسی 0082553882 متعلق به آقای محمدرضا رسولی 
گردیده و  پور فرزند محمدعلی به شماره ملی 2218115131 مفقود 

از درجه اعتبار ساقط است.
برگ سبز تیبا 2 مدل 96 رنگ سفید به شماره شهربانی 913س94 
ایران 75 به شماره موتور 158385467 شماره شاسی 1078477 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. مفقود 
کاظمی مالک خودرو سواری پژو 405 مدل  اینجانب سیدحسین 
37 به شماره موتور  95 ایران  452م 1396 به شماره انتظامی 
 NAAM11VE6HK742761 124 به شماره شاسیK0983248
ونوشت  کمپانی( تقاضای ر وش )سند  به علت فقدان اسناد فر
المثنی اسناد خودرو مذکور را نموده است لذا چنانچه کسی ادعایی 
درخصوص خودرو فوق را دارد ظرف مدت ده روز به دفتر حقوقی 
کیلومتر چهارده جاده مخصوص  و واقع در  شرکت ایران خودر
ج شهرک پیکانشهر ساختمان سمند طبقه یک مراجعه  تهران – کر
نماید بدیهی است پس از انقضای مهلت مذکور طبق ضوابط مقرر 

اقدام خواهد شد.
ک 931ب29  برگ سبز سواری دنا پلاس مدل 1403 به شماره پلا
به شماره شاسی   153H0229089 72 و شماره موتور  ایران 
گردیده و از درجه اعتبار  NAAW61HYRDG06825 مفقود 

ساقط است.
کمپانی و برگ سبز خودرو زامیاد مدل 1382 به شماره  اصل سند 
شاسی 0026830 به شماره موتور 231561 به شماره شهربانی 83 
گردیده و از  کوشکی مفقود  ایران 37ن317 متعلق به خانم فرزانه 

درجه اعتبار ساقط است.
برگ سبز )سند مالکیت( خودروی سواری هاچ بک پژو 206 مدل 
1390 به رنگ سفید به شماره موتور 14190021323 شماره شاسی 
ک ایران 69- 564هـ83  NAAP03ED5BJ515207 به شماره پلا
به نام بی‌بی‌فاطمه مختومی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است.
برگ سبز خودرو سواری ام وی ام مدل 1393 به شماره انتظامی 
358س16- ایران 17 به شماره موتور MVM484FFFE024470 به 
شماره شاسی NATGCAVFXE1025151 به مالکیت جلیل باقری 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. جلادت وش مفقود 
 2 5 ک  پلا سفید  نگ  ر  1 4 0 4 ل  مد  D E N A ی  ر ا سو سبز  گ  بر
147H0881202 شماره شاسی  65 شماره موتور  746و ایران 
کمه مفقود  NAAW91HKASDH87393 به نام همت وفادار ترا

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

اصل برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری هاچ بک سیستم سایپا 
ک ایران  تیپ QUIKR مدل 1402 به رنگ سفید قرمز به شماره پلا
24- 836د74 به شماره شاسی NAPX212AAP1190509 به شماره 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. موتور M159965227 مفقود 

200CDI به رنگ  شناسنامه مالکیت موتورسیکلت نیکتاز تیپ 
مشکی مدل 1392 به شماره موتور 197NEF911111 به شماره تنه 
ک 753-59424 به نام مظفر  NEF***200E9208913 به شماره پلا

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. مومنی مفقود 
نت  ا و ی  و ر د خو ه  ستگا د یک  به  متعلق   ) مه سنا شنا ( سبز  گ  بر
ک 967ج41  پیکان مدل 1388 به رنگ سفید روغنی به شماره پلا
سی  شا ه  ر شما به   1 1 4 8 8 0 7 1 1 8 2 ر  تو مو ه  ر شما به   9 5 ن  ا یر ا
NAAA36AA2AG881068 به نام مسعود رنگیدن مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط است.
سند و برگ سبز و کارت موتور و شناسنامه مالکیت خودرو موتورسیکلت 
ک ایران 767- 33932  پولسار به رنگ آبی مدل 1383 به شماره پلا
و به شماره موتور – و شماره شاسی IRAAW8302XJ49397 به 
نام آقای جلال ناصری حصاری کد ملی 0922248419 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط است.
برگ سبز خودرو سواری پژو پارس به رنگ نقره ای مدل 1384 شماره 
ک 558ب52 ایران 45 به شماره موتور 12484125722 شماره  پلا
گردیده و از درجه  شاسی 19321479 به نام محمود رهرو مفقود 

اعتبار ساقط است.
کلیه مدارک پژو 405 مدل 1385 به رنگ نقره ای متالیک به شماره 
کد ملی  بابائی به  91 به نام بیوک  ایران   986 84 س شهربانی 
1620798638 شماره موتور 12485106456 شماره شاسی 24226221 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. مفقود 
اصل سند کمپانی و اصل شناسنامه مالکیت )برگ سبز( و اصل کارت 
شناسایی )مشخصات( هر سه متعلق به خودرو سواری ساینا دوگانه 
ک(  سوز مدل 1404 به رنگ سفید روغنی و به شماره شهربانی )پلا
868ج14- ایران14 به شماره موتور M151/5471951 به شماره 
شاسی NAS852110S5810502 به نام آقای علی احمد صالح فرزند 
محمدرضا دارای شماره شناسنامه و شماره ملی 6220034139  به 
تاریخ تولد 1381/6/17 شناسنامه صادره از شهرستان میمه مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.
وی سواری  برگ سبز )شناسنامه( متعلق به یک دستگاه خودر
ک 546ص73  پژو 405 مدل 1398 به رنگ نقره ای به شماره پلا
124K1356368 به شماره شاسی  95 به شماره موتور  ایران 
NAAM01CEXKK241174 به نام بانی ناروئی مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است.
برگ سبز سواری پراید سایپا 141 آی به رنگ سفید روغنی مدل 1387 به 
شماره موتور 2701137 به شماره شاسی S1482287279274 به شماره 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. ک ایران 23- 745ط28 مفقود  پلا
برگ سبز گمرک و سند کمپانی و کارت خودرو مرسدس بنز مدل سال 
2008 به رنگ مشکی به شماره انتظامی 11ن348 ایران 44 به شماره 
موتور 37296530760704 به نام رسول مظفری مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است.
برگ سبز خودروی سواری پژو جی ال ایکس 405 مدل 1380 رنگ نوک 
مدادی متالیک به شماره موتور 22528019497 به شماره شاسی 
80319183 به شماره انتظامی 265ط25 ایران 85 به نام مجتبی میر 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. مفقود 

کتور فروش و سند مالکیت )برگ سبز( خودروی سواری پژو  سند و فا
PARS TU5 به رنگ سفید مدل 1401 به نام ابراهیم رئیسی به شماره 
انتظامی 652ن17 ایران 95 به شماره موتور 139B0267368 و شماره 
NAAN11FE3NH419487 به علت سهل انگاری مفقود  شاسی 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.
 Z24 کامیونت نیسان ک – سند فروش خودروی  برگ سبز – کارت پلا
به رنگ آبی روغنی مدل 1388 به شماره موتور 504008 شماره شاسی 
NAZPL140TBM225969 به شماره انتظامی 829ص76 ایران 85 به 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. نام جمشید شه بخش مفقود 
405GLX- ک و کارت سوخت خودروی سواری پژو برگ سبز – کارت پلا

 124K1128508 به رنگ نقره ای متالیک مدل 1396 به شماره موتور XU7
NAAM01CE7HK127061 به شماره انتظامی  به شماره شاسی 
324د54 ایران 95 به نام عبدالنبی شه‌نوازی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است.
برگ سبز و سند کمپانی خودروی وانت تویوتا 1600 به رنگ قرمر روغنی 
مدل 1984 به رنگ آبی به شماره موتور 1Y0036556 به شماره شاسی 
YN550006986 به شماره انتظامی 883د45 ایران 85 به نام فریده 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. درویشی زاده سرسنگی مفقود 

کسنت به رنگ سفید مدل 2005  سند مالکیت )سند سفید( خودروی ا
به شماره موتور 5804501 شماره شاسی 662251 به شماره انتظامی 
گردیده و از درجه  22329- چابهار به نام جان محمد هوتی مفقود 

اعتبار ساقط است.
شناسنامه مالکیت )برگ سبز( خودروی سمند سورن مدل 1401 به رنگ 
سفید به شماره موتور 147h0675021 به شماره شاسی nf233621 به 
شماره انتظامی 834س98 ایران 21 به شماره ملی 0082994862 به 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط  نام مهدی یزدانی همت آبادی مفقود 

است.
کامیونت ون  کتور فروش و سند مالکیت)برگ سبز( خودروی  سند و فا
زامیاد Z24NIB به رنگ آبی روغنی مدل 1397 به نام رضا ایرندگانی 
به شماره انتظامی 194د62 ایران 95 به شماره موتور Z24774612Z به 
شماره شاسی NAZPL140BJ0509444 به علت سهل انگاری مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.
کتور فروش و سند مالکیت )برگ سبز( و کارت هوشمند سوخت  سند و فا
کامیونت ون زامیاد Z24NI به رنگ آبی مدل 1398 به نام  خودروی 
بصیراحمد رئیسی به شما ره انتظامی 331ن66 ایران 95 به شماره 
موتور Z24838710Z به شماره شاسی NAZPL140TL0578649 به 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. علت سهل انگاری مفقود 
برگ سبز خودروی سواری هاچ بک چانگان CS55PLUS مدل 2024 
 JL473ZQ7RN8AC030233 به رنگ سفید متالیک به شماره موتور
انتظامی  LS4ASE2E7RA209961 به شماره  و شماره شاسی 
گردیده و از درجه  375ی66 ایران 78 به نام جمشید اسلامی مفقود 

اعتبار ساقط است.
کمپانی خودروی وانت نیسان تیپ  2400 مدل 1382 به  سند فروش 
 D24497 رنگ آبی روغنی به شماره موتور 210722 و شماره شاسی
ک ایران82- 655ه21 به نام نعمت سینه سپهر مفقود  به شماره پلا

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.
کمپانی و برگ سبز سواری سمند مدل 1384 به رنگ نقره ای به  سند 
شماره انتظامی 366و46 ایران 43 به شماره موتور 12484083215 
شماره شاسی 14520884 به نام علی شاطری مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است.


